Ad undecimum respondit: scio ex relatione certa non excedere in illa dioecesi octuaginta parochiales ecclesias. Habet in dioecesi sua civitates amplas veluti Regiomontum Elbingam et alias, sed omnes, haereticas, Elbingae tamen et Regiomonti est parochialis ecclesia, sed catholici paucissimi; causa scientiae, quia in illis civitatibus sepius mansi.

Ad duodecimum: scio seminarium esse erectum a piae memoriae Gregorio decimo tertio, ubi aluntur alumni, qui instruuntur ut reddantur habiles ad exercendam curam animarum; quod ipsemet vidi.

Ad decimum tertium: scio bene vacare post mortem olim illustrissimi et reverendissimi domini Nicolai Szyszkowski ab uno et medio anno, post mortem vero olim reverendissimi Joannis Caroli Konopacki administratoris abbatis Tynecensis nominati Varmiensis ab aliquot, mensibus; causam scientiae dando, quia prior fuit meus consanguineus et alium hisce oculis meis vidi mortuum in monasterio Tynecensi, distante uno milliari Cracovia ubi ipsemet maneo; et tamen deposuit seque subscripsit ego Joannes Skarszewski canonicus Cracoviensis uti testis deposui.

Eadem ultima mensis Maii coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski episcopo Posnaniensi, iudice a Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegato constitutus personaliter illustrissimus et admodum reverendus dominus Praeclaus Szemborowski iuris utriusque doctor canonicus cathedralis ecclesiae Varmiensis actu praesbyter aetatis suae annorum quinquaginta quinque ut asseruit in circa testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praelatorum de dicenda veritate tempore sui examinis corporaliter praestito per illustrissimum et reverendissimum episcopum Posnaniensem tanquam loci ordinarium et iudicem a Sancta

Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegatum examinatus super vita, // [k. 851v:] moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni promovendi ad episcopatum Varmiensem deposuit ut infra.

Ad primum respondit: ego cognosco dictum illustrissimum et reverendissimum dominum promovendum a viginti annis circiter tam in curia et aula divae memoriae Serenissimi Sigismundi tertii Poloniae et Sueciae Regis ac Serenissimi Wladislai IV moderni Poloniae et Sueciae Regis feliciter imperantis, quam et ante annos quatuordecim in circa in exteris nationibus Patavii, ubi navabat operam studiis. Non sum illi affinis, consanguineus, nimis familiaris, aemulus neque odiosus.

Ad secundum respondit: scio ex auditu virorum illustrium, qui sunt consanguinei et affinis dicti illustrissimi et reverendissimi domini promovendi, quod ipse illustrissimus dominus promovendus natus est in arce Baranoviensi dioecesis Cracoviensis haereditaria illustrissimi olim Andreae de Leszno palatini Brestensis Cuiaviensis, patris dicti illustrissimi et reverendissimi domini promovendi, attamen nondum finito anno aetatis suae primo et a pueritia morabatur et fuit educatus in Maiori Polonia in palatinatu et dioecesi Posnaniensi, nempe in oppido dicto Leszno, de quo familia et prosapia antiquissima comitum de Leszno trahit suam originem et est eiusdem familiae comes dictus illustrissimus dominus promovendus et in aliis bonis haereditariis paternis et maternis dictae dioecesis Posnaniensis in qua tanquam dioecesanus omnes minores et sacros ordines suscepit, et defuncti parentes eius sunt ibi mortui et sepulti, et sua habet bona haereditaria cum illustrissimis dominis fratribus suis, qui et nunc ibi habitant, quos optime novi.

Ad tertium respondit: natus est illustrissimus et reverendissimus dominus promovendus ex legitimo matrimonio. Pater eius fuit olim illustrissimus dominus Andreas comes de Leszno Lesczynski palatinus Brestensis Cuiaviensis, mater vero olim illustrissima Sophia de Bnin Opalinska filia olim illustrissimi Joannis de Bnin Opalinski castellani Rogozinensis, utraque familia inter primas et antiquissimas familias huius Regni Poloniae. Mater fuit catholicissima, pater vero fuit sectae calvinianae. Causa scientiae quia novi utrumque parentem Varaviae sub tempus comitorum et ab illustribus viris, qui eos cognoverunt, ita esse audivi eaque omnia sunt et fuerunt apud omnes vicinos publica et notoria.

Ad quartum respondit: scio illustrissimum et reverendissimum promovendum esse aetatis annorum triginta novem in circa, quia illum novi a viginti annis ut supra et tunc habebat annos plusquam octodecem et pluries audivi ab ipsomet illustrissimo domino promovendo, quod agebat annos circiter quadraginta. // [k. 852r:]

Ad quintam respondit affirmative: vidi enim illum pluries celebrantem ac etiam litteras eius susceptorum sacrorum ordinum, ad quas me refero, et ab annis quatuor in circa sub tempus comitorum et ante paucos dies vidi illum celebrantem.

Ad sextum respondit affirmative: audivi enim a multis praelatis ecclesiae cathedralis Cracoviensis ubi est ipse illustrissimus dominus promovendus canonicus ipsum esse bene versatum.

Ad septimum respondit affirmative: scio eum et ab aliis viris illustribus consanguineis et affinibus et ab aliis, qui ab ineunte aetate ipsum noverunt, quod statim post mortem illustrissimi domini palatini patris sui cum ipse illustrissimus promovendus nondum perageret primam aetatis suae annum, fuit ab illustrissima domina matre sua vidua relicta matrona singularis pietatis et fidei catholicae romanae observandissima et ob alias praeclaras virtutes apud omnes commendatissima, nutritus et educatus in fide catholica romana. Studuit Poesnaniae apud Patres Societatis Jesu et in aliis scholis catholicis et Perusii natabat operam iuri canonico per triennium, et Biturgi in Galia iuri civili vix non per annum et semper in eadem fide catholica fuit educatus et in eiusdem fidei puritate semper per mansit et licet, ut deposui dictus illustrissimus promovendus, natus sit ex patre haeretico, scio ipsum habere dispensationem Apostolicam, quam vidi ad quam me refero.

Ad octavum respondit affirmative et refero me ad superius dicta mea.

Ad nonum respondit affirmative: constat enim de his apertissime ex pluribus magistratibus primariis Regni, quos gessit et gerit summa fide, prudentia et laude, ab annis octodecim est secretarius Regius, praepositus Lanciencis canonicus Cracoviensis cathedralis ab annis decem, referendarius Regni et praepositus Plocensis ab annis duobus circiter, canonicus Varmiencis ab aliquot septimanis, sine quo canonicatu non potuisset eligi in episcopatum Varmiensem, et pluries fuit deputatus iudex Tribunalis Regni ex Venerabili Capitulo Cracoviensi in arduis Reipublicae negotiis et tam a Serenissimo piae memoriae Sigismundo tertio Rege Poloniae quam a Serenissimo Vladislao IV feliciter dominante, pluribus adhibitus legationibus per varias huius Regni provincias, quae omnia feliciter et cum laude expedivit; quae omnia bene scio et ita esse a viris primariis huius Regni, tam spiritualibus quam saecularibus audivi.

Ad decem respondit: nescio cum non sit usus in hoc Regno ut viri illustres palmam doctoratus assequi debeant, scio tamen ipsum esse versatum in iure canonico et theologia et pollere ipsum ea doctrina, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit, audivi enim ipsum pluries discurrentem, et ipsum dedisse specimen doctrinae suae publice et privatim cognovi, et hoc etiam audivi

ab aliis viris doctis et religiosis mihi et dicto illustrissimo promovendo bene notis, ipsum laudantibus et id asserentibus. // [k. 852v:]

Ad undecimum respondit affirmative: nam licet curatum non habuerit beneficium scio tamen, quod a duodecem annis fuit praepositus collegiatae insignis Lanciensis et a duobus annis praepositus cathedralis Plocensis, quae ibi est primariae dignitas ac insigne beneficium et ut ultra canonicus Varmiensis, tum quoque referendarius Regni et a multis annis canonicus Cracoviensis cathedralis, et audivi a praelatis earundem ecclesiarum dictum illustrissimum et reverendissimum promovendum in eis semper se optime gessisse, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores, et quoad regimen.

Ad duodecimum respondit negative: ipsum novi a plurimis ut supra annis vix non continuis in aula Sacrae Regiae Maiestatis et alibi, nec scio ipsum alio laborare canonico impedimento, nisi quod sit natus a patre haeretico habet tamen ea in parte dispensationem Apostolicam ut supra dixi.

Ad decimum tertium respondit affirmative: dignum esse imo dignissimum, cum sit vir eximiae pietatis, doctrinae experientiae et in rebus ecclesiasticis gerendis peritissimus, in promovendis iuribus, libertatibus et immunitatibus ecclesiasticis in publicis conventibus Regni et alibi acerrimus defensor et etiam ratione antiquissimae et primariae suae familiae in Regno hoc utilis et proficuum ad promovendum cultum divinum et fidei catholicae propagationem iuraque et libertates ecclesiasticas defendendas precipue in illo Varmiensi episcopatu, in cuius confiniis plurimi sunt haeretici et optime callet linguam germanicam in eodem episcopatu vulgarem.

Iuxta interrogatoria super episcopatus Varmiensis eiusque ecclesiae cathedralis statu, situ, regimine et administratione.

Ad primum respondet: scio civitatem Varmiensem vulgo dictam Frauenburgensem sitam esse in Prussia ad Habum seu mare recens ligneam, in ambitu unius miliaris italici, constareque domibus trecentis plus minus, satis pro sua magnitudine populosam et a solis catholicis christifidelibus habitatam. In temporalibus regimen spectat ad Venerabile Capitulum antiquitus; causam scientiae reddo, quia a duodecem annis ibi maneo et sum canonicus et custos.

Ad secundum respondit affirmative: scio esse ecclesiam in civitate dicta cathedralem sub invocatione sancti Andreae Apostoli illam tamen indigere reparatione et refundatione et opere magnifico // [k. 853r:] extractam, in latitudine quinquaginta ulnarum, longitudine centum quadraginta ulnarum, altitudine

vero pariter desolatam tempore belli Suetici. Causa scientiae, quia tanquam canonicus ibi praefui fabricae.

Ad tertium respondit: tuetur se antiquitus ecclesia Varmiensis exemptionis privilegio, tanquam immediate subiecta Sedi Apostolicae ab eademque fundata. Causa scientiae, quia scio ecclesiam hanc censi numero ecclesiarum pertinentium ad concordata Germaniae tum etiam quod illustrissimus et reverendissimus olim dominus Nicolaus Szyszkowski episcopus Varmiensis in haerendo vestigiis predecessorum suorum nunquam ad synodum provincialem Gnesnensem mittebat et ratione suae exemptionis informavit Sanctam Sedem Apostolicam.

Ad quartum respondit: scio in ecclesia Varmiensi quatuor esse dignitates, praeposituram, decanatum, custodiam, cantoriam, canonicatus sexdecem, vicarios octo, psalteristas alias cantores octo, qui officia decantant. Dignitas maior post pontificalem praepositura, quae est iuris patronatus Sacrae Regiae Maiestatis ab immemoriali tempore. Fructus dignitatum non ascendunt ad tres aureos annuatim. Canonicatus non residentibus nullos ferunt proventus, residentes vero canonici gaudent distributionibus quotidianis, oblationibus, anniversariis et aliis refectionibus quae tanquam incertae non possunt determinari, siquidem dependent a numero praesentium et absentium et omnes redditus et proventus canonicatum sunt antiquitus in commune redacti imo nullus est fundus specialiter assignatus alicui canonicatui seu praebendae. Attamen possunt aestimari proventus annui iuxta communem valorem ad ducentos plus minus aureos nummos. Vicarii singuli percipiunt annuatim centum circiter florenos polonicales. Cantores alias psalteristae similiter centum florenos annuos singuli habent. Neutra exstat praebenda nec theologalis nec poenitentiaria. Causa scientiae – qui ibidem a duodecim annis maneo a quinqua annis canonicus.

Ad quintum respondit negative: sed cura animarum spectat ad curatum parochialis ecclesiae Frauenburgensis est tamen fons in cathedrali baptismalis, non ad baptizandum sed ad aquas lustrales benedicendas, uti in aliis cathedralibus. Causa scientiae ut supra.

Ad sextum respondit affirmative: quoad omnia praeter organum, // [k. 853v] quod bello Suetico ablatum est. Causam scientiae reddo quia ab aliquot annis curam habui Sacrae suppellectilis et vidi thesaurum ecclesiae, tum a Serenissimo principe Joanne Alberto Poloniae et Sueciae principe dictae ecclesiae administratore, postmodum episcopo Cracoviensi et Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, tum ab illustrissimo olim et reverendissimo Nicolao Szyszkowski episcopo Varmiensi magni sumptus non ad necessitatem, sed ad decorem et ornatum relictum.

Ad septimum respondit affirmative: nempe reliquias sanctae Andreae Apostoli reclusas in aurea stat valoris aureorum mille quadringentorum ungaricalium, per olim serenissimum et reverendissimum Joannem Albertum Dei gratia Poloniae et Sueciae principem tunc Varmiensem postmodum vero Cracoviensem episcopatum perpetuum administratorem Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalem donatum, tum quoque aliorum sanctorum, quorum non recordatur, multae tamen reliquiae per summam im pietatem bello praeterito a Suecis ablatae violataeque sunt. Est quoque caput sancti Saturnini a moderno Serenissimo Domino Nostro Urbano octavo illustrissimo olim et reverendissimo domino Nicolao Szyszkowski tunc episcopo Varmniesi speciali gratia donatum sumptuque dicti illustrissimi domini Szyszkowski in argento vase occlusum ponderis marcarum argenti 38. Causam scientiae reddo ut supra.

Ad octavum respondit: domus episcopalis ecclesiae cathedrali vicina in iuria belli Suetici desolata est, instaurari tum ab illustrissimo olim domino Szyszkowski caepta nec dum autem perfecta, sed ab immemorabile tempore episcopi solebant residere in civitate Helsbergensi dioecesis Varmiensis, una dieta a cathedrali ecclesiae distante, loco commodo et opportuno sita, quae residentia Helsbergensis restauratione non eget. Causam scientiae reddo ut supra.

Ad nonum respondit: valor reddituum in certis et fixis fructibus ascendit annuatim ad summam duodecem millium florenorum polonicalium, qui conficiunt bis mille aureos nummos, alios autem fructus in certos computando, demptis et defalcatis oneribus // [k. 854r:] necessariis, non excedit in totum quadraginta millia florenorum, qui proventus consistunt partim in annuis censibus, quos pendunt coloni et subditi pro festo sancti Martini episcopi et confessoris partim vero in frugibus et segetibus, quae tanquam a clementia celi et fertificate anni dependentes sunt in certi proventus episcopales nullis pensionibus sunt onerati. Etenim in hoc Regno Poloniae ab immemoriali tempore beneficia ecclesiastica quevis nec etiam dignitates aut episcopatus solita sunt aliqua pensione onerari. Et haec omnia optime scio, quia semel fui deputatus et designatus ab illustrissimo olim et reverendissimo domino Nicolao Szyszkowski episcopo Varmiensi ad audendas rationes proventuum omnium dicti episcopatus Varmienisis et vidi atque diligenter examinavi et legi rationes et regestra proventuum et redditum dicti episcopatus Varmiensis et vidi atque diligenter examinavi et legi audivique ab illis qui curam habebant et administrabant bona et proventus dictae ecclesiae.

Ad decimum: in civitate Varmiensi alias Frauenburgensi unica tantum est parochialis habet fontem bapismalem, non extant in illa neque collegiata neque monasteria virorum aut foeminarum, hospitale unum cum sacello tituli sanctae Annae et sacellano, mons pietatis nullus. In oppido Gustadiensi est collegiata.

Sunt sex canonici residentes, alii sex expectantes, est praepositus et decanus. Decanus habet curam animarum. Brunsbergae Collegium e Societatis Jesu formosum, item Reselii, Vartemburgi monasterium Patrum Bernardinorum. Habet dioecesis parochiales ultra septuaginta, in Sambienſi vero est parochiales Regiomonti et ad sanctam Virginem Mariam Linde vel Tiliae, in civitatibus primarii archipraebyteri, exceptis in oppidis Bissteinſi et Bissoburgensi; haec omnia scio.

Ad undecimum respondit: dioecesis situs ampla, in longum sexdecem milliaria, in latum octo extensa. Habet civitates duodecem muro cinctas, pagos aliquot centenos; causa scientiae, quia ibidem a duodecem annis maneo et a quinque annis canonicus.

Ad duodecimum respondit: Framburgi non est seminarium sed Bransbergae civitate dioecesana distante uno milliari Bransberga // [k. 854v:] sub cuius et disciplina Patrum Societatis Jesu in quo duodecem plus vel minus sunt clerici, causa scientiae ut supra.

Ad decimum tertium respondit: scio vacare ecclesiam hoc modo post mortem illustrissimi et reverendissimi domini Nicolai Szyszkowski episcopi Varmiſensis anno 1643 die septima Februarii defuncti ad eundem episcopatum olim illustrissimus et reverendissimus dominus Joannes Carolus Konopacki a Venerabili Capitulo Varmiſensi fuit electus, quia tamen ante acceptam possessionem obiit Tynecii 1643. Ideo ad hoc usque tempus dicta ecclesia vacat. In cuius rei fidem se subscripsit. Ego Praeclaus Szemborowski custos et canonicus Varmiſensis iuris utriusque doctor, testis ut supra deposui.

Eadem die constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Posnaniensi illustris et admodum reverendus dominus Joannes Lamschefft canonicus Gustadiensis et oeconomus episcopatus Varmiſensis generalis, aetatis suae annorum 52, testis ex officio vocatus deposuit ut infra.

Interrogatus ad primum respondit: nunc primum novi dictum illustrissimum et reverendissimum dominum promovendum, antea illum non noveram nisi de auditu.

Ad secundum et tertium respondit se nescire.

Ad quartum respondit: audivi ab ipsomet illustrissimo promovendo ipsum agere annum 39 in circa et ex eius aspectu ita apparet.

Ad quintum respondit: scio ipsum illustrissimum promovendum esse praebbyterum ex auditu et vidi litteras susceptorum sanctorum ordinum ipsius, et scio ipsum ab aliquot septimanis esse canonicum Varmiſensem.

Ad sextum, septimum, octavum, nonum, decimum, undecimum, duodecimum et decimum tertium respondit: nunc primum ut antea deposuit dictum illustrissimum promovendum cognovi ex auditu et scio ex relatione virorum illustrium et praelatorum fide dignorum ipsum fuisse et esse praepositum Plo-

censem et Lanciensem canonicum Cracoviensem et Varmiensem ac referendarium Regni ipsumque esse virum gravem, prudentem, doctum et vitae exemplaris dignum qui promoveatur ad episcopatum Varmiensem.

Super statu, regimini et administratione episcopatus Varmiensis.

// [k. 855r:] Ad primum respondit: scio civitatem Varmiensem vulgo dictam Frauemburgum sitam esse in Prussia, ut supra.

Ad secundum respondit: scio esse ecclesiam in civitate dicta Varmiensi cathedralem sancti Andreae Apostoli lateritiam, opere sumptuoso constructam post calamitatem suetica restauratione egere. Causa scientiae quia fui canonicus et oeconomus Varmiensis.

Ad tertium respondit se nascire.

Ad quartum respondit: in ecclesia Varmiensi quatuor sunt dignitates: praepositura, decanatus, custodia, cantoria, canonicatus sexdecem, vicariis, psalteristae alias cantores octo, qui officia decantant. Dignitas maior post pontificalem praepositura, quae est iuris patronatus Sacrae Regiae Maiestatis ab immemoriali tempore. Causam scientiae horum omnium dico, quia fui in hac ecclesia vicarius, canonicus et sum oeconomus generalis, qui registra seu rationes proventum ad manus habeo et lego et ab aliis de plenam notitiam habentibus supra memorata audivi.

Ad quintum respondit negative: sed cura animarum spectat ad curatum parochialis ecclesiae Frauenburgensis est tamen fons in cathedrali baptismalis, non ad baptizandum. Sed ad aquas lustrales benedicendas uti in aliis cathedralibus. Causam scientiae do ut supra.

Ad sextum affirmative: quoad omnia praeter organum quod bello suetico ablatum est. Causam scientiae reddo quia vidi thesaurum ecclesiae et sacram suppellectilem tum a serenissimo principe Joanne Alberto Poloniae et Sueciae principe dictae ecclesiae administratore postmodum episcopo Cracoviensi et Sacrae Romanae Ecclesiae cardinali tum ab illustrissimo olim et reverendissimo domino Nicolao Szyszkowski episcopo Varmiensi magni sumptus non ad necessitatem sed ad decorem et ornatum relictam fuisse.

Ad septimum respondit affirmative: multas nempe fuisse reliquias variorum sanctorum, partim per summam impietatem militis suethici bello ultimo suethico ablatas, partim vero summa diligentia et cura reservatas, quorum nominum non recordatur, inter quas in sacristia existentes reperiuntur reliquie sancti Andreae Apostoli in aurea statua reconditae et reclusae, quae omnia saepius vidi et manibus portavi.

Ad octavum respondit: domus episcopalis ecclesiae cathedrali vicina iniuria // [k. 855v:] belli suethici desolata est, instaurari tum ab illustrissimo olim domino Nicolao Szyszkowski coepta, necdum autem perfecta sed immemorabili tempore episcopi solebant residere in Helsbergensi civitate dioecesis Varmiensis, unius diei iter a cathedrali ecclesia distante, loco commodo ac opportuno sita, quae residentia Helsbergensis instauracione non indiget. Causa scientiae reddo quia a oeconomus sum generalis episcopatus Varmiensis.

Ad nonum respondit: valor reddituum in certis et fixis proventibus ascendit annuatim ad summam duodecem millium florenorum polonicalium, qui conficiunt bis mille aureos nummos, alios autem fructus in certos computando demptis et defalcatis oneribus necessariis, non excedit in totum quadraginta millia florenorum polonicalium. Qui proventus consistunt partim in annuis censibus, quos pendunt coloni et subditi pro festo sancti Martini episcopi et confessoris partim vero in frugibus et segetibus, quae, tanquam a clementia coeli et fertilitate anni dependentes, sunt incertae. Pensionibus nullis proventus episcopales sunt, onerati, quarum in Regno Poloniae, domiisque ei annexis, nullus est ab immemorabili tempore usus. Et haec omnia scio tanquam oeconomus.

Ad decimum respondit: in civitate Varmiensi alias Frauemburgensi unica tantum est parochialis ecclesia, quae habet fontem baptismalem, non extant in illa neque collegiata neque monasteria virorum aut foeminarum, hospitale unum cum sacello tituli sanctae Annae et sacellano, mons pietatis nullus, quemadmodum alibi in toto fere Poloniae Regno praeter cathedralem. Est Gustadii in oppido collegiata, canonici residentes sunt sex, alii sex expectantes, habet praepositum et decanum. Decanus habet curam animarum. Est item Brunsbergae collegium formatum Societatis Jesu. Causam scientiae do, quia praebendarius canonicus, oeconomus, ut supra.

Ad undecimum respondit: dioecesis ampla in longum sexdecem milliarum, in latum octo extensa. Habet civitates duodecem muro cinctas, pagos aliquot centenos. Hoc ad dito, quod sub dicti episcopatus Sambiensis in Prussia occupati ab haereticis subiecti sunt in multis locis episcopatu Varmiensi tanquam vicini, iuxta pacta et conventa Reipublicae cum ducibus Prussiae. Causa scientiae ut supra. // [k. 856:]

Ad duodecimum respondit: Frauenburgi non est seminarium sed Brunsbergae civitate dioecesana, distante uno milliari Frauemburgo sub cuius est disciplina Patrum Societatis Jesu, in quo duodecem plus vel minus sunt clerici. Causa scientiae est quia tanquam oeconomus subministro sumptum pro rata, nimirum nomine episcopi duas partes contra capituli tertiam.

Ad decimum tertium respondit: scio vacare ecclesiam Varmiensem hoc modo post mortem illustrissimi olim et reverendissimi domini Nicolai Szyszkowski episcopi Varmiensis anno 1643 die septima Februarii defuncti ad eundem episcopatum olim illustrissimus et reverendissimus dominus Joannes Carolus Konopacki a Venerabili Capitulo Varmiensi electus, quia tamen ante acceptam possessionem obiit Tynecii in mense Decembri anno proxime praeterito 1643. Ideo ad hoc usqueve tempus dicta ecclesia vacat. Causam scientiae reddo, quia bonorum mensae episcopalis Varmiensis eadem sede vacante sum oeconomus generalis et tamen deposuit testis ut supra et se subscripsit. In fidem praemissorum ego Joannes Lamschefft canonicus Gustadiensis et oeconomus episcopatus Varmiensis generalis, supra scriptam depositionem meam in vim testimonii manu mea propria subscribo et sigillo consueto meo communitio. Varaviae die ultima mensis Maii anno 1644. Locus sigilli. Idem qui supra.

Eadem die coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Posnaniensi, iudice a Sacrosancto Concilio Tridentino et a Sancta Sede Apostolica delegato constitutus personaliter generosus dominus Valentinus Glaznocki Sacrae Regiae Maiestatis secretarius aetatis suae annum quadraginta trium annorum, ut asseruit, testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praelatorum de dicenda veritate tempore sui examinis corporaliter praestito per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem tanquam, loci ordinarium et iudicem a dicta Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegatum examinatus.

Iuxta interrogatoria super episcopatus Varmiensis eiusque ecclesiae cathedralis, statu, situ, regimine et administratione.

Ad primum respondit: in Prussia ecclesia ibidem in loco superiori extructa magnifice. Civitas autem ipsa more Pruthenico aedificata // [k. 856v:] declivius sita est. Constans ducentis circiter domibus, inhabitaturque a catholicis ecclesiae romanae, dominio temporali subiacens episcopo Varmiensi pro tempore existenti. Nam ibi bona mea in vicinia habeo.

Ad secundum respondit: scio esse cathedralem sub invocatione sancti Andree Apostoli operis magnifici, reparatione indigere aliqua post bellum sueticum. Inde id scio quia ibi in vicinia manebam et id oculis meis videbam.

Ad tertium respondit: scio esse episcopalem ecclesiam ex causa et ratione ut supra. Nulli archiepiscopo subiacere, siquidem scio nunquam interfuisse synodis episcopus Varmiensis, nec agnovisse archiepiscopum ullum.

Ad quartum respondit: esse dignitates quatuor: praepositum, decanum, custodem et cantorem. Canonicatus cum quatuor dictis canonicatibus scio esse sexdecem. In eadem civitate esse ecclesiam parochialem, fontem baptismalem et sacramentorum ecclesiasticorum administrationem, vicarios cathedrales habere octo circiter, clericos alios in divinis inserviendem totidem. Praeposituram esse maiorem dignitatem post pontificalem. Habet etiam suffraganeum. Reditus episcopales ascendere ad quadraginta millia florenorum, dignitates vero et canonicatus excedere mille circiter florenorum. An sit praebenda theologales et poenitentiarius nescio.

Ad quintum respondit: nulla cura animarum exercetur in ecclesia illa nec in ea est fons baptismalis, idque scio inde quia ibi multoties fui.

Ad sextum respondit affirmative: et esse sacrarium sufficienter instructum sacra supplectili et rebus aliis ad divinum cultum et munia pontificalia concernentes spectantibus. Organum ibidem non extare cum a Suecis fuerit ablatum, esse tamen organum parvum positivum vulgo nuncupatum. Esse campanile cum campanis et coemiterium; causam scientiae dando eam quam prius, quia ibi frequentem etiam ad fui.

Ad septimum respondit: reliquiam esse sancti Andreae et aliorum sanctorum quae honorifice servantur et nomina eorum non novit.

Ad octavum respondit: esse domum episcopi sed nondum reparatam de integro post devastationem a Suecis vicinam ecclesiae cathedrali.

Ad nonum respondit: ascendere proventus sive reditus ad summam quadraginta millium florenum proveniens ex censibus et ex culturis agrorum pro more illius loci. Nulla pensione scio esse oneratum episcopatum. // [k. 857r:]

Ad decimum respondit: scio in dioecesi tota probabiliter circa septuaginta ecclesias parochiales, habentes quaslibet suum fontem baptismalem, in civitate Gustadiensi eiusdem episcopatus esse ecclesiam collegiatam multosque sacerdotes ibidem degere. Habere eundem episcopatum monasterium Bernardinorum Vatemburgi et Patrum Societatis Jesu Branzbergae et Reslae domum professam item confraternitates varias et hospitalia.

Ad undecimum: scio esse ampla sexdecim milliaribus germanicis.

Ad duodecimum respondit: scio esse seminarium clericorum Bransberge.

Ad decimum tertium respondit: scio vacare post mortem olim illustrissimi et reverendissimi domini Nicolai Szyszkowski episcopi Varmiensis sive post mortem illustrissimi et reverendissimi domini Joannis Caroli Konopacki a Venerabili Capitulo ad eundem episcopatum electi, de quo est publica vox et fama. Et tantum deposuit. In cuius rei fidem se manu propria subscripsit. Ego Valentinus Glaznocki uti testis deposui manu propria.

Eadem die constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopo Posnaniensi iudice ad infrascripta a Sancta Sede Apostolica ex praescripto Sacri Concilii Tridentini specialiter delegato generosus dominus Albertus Białobrzieski secretarius Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae et Sueciae, aetatis suae annorum triginta novem ut ipse asseruit testis ex officio vocatus praestito corporali iuramento de dicenda veritate tempore sui examinis ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis sacrosanctis per dictum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem examinatus deposuit ut infra.

Et primo super vita, moribus, doctrina ac idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni ad episcopatum Varmiensem promovenda.

Ad primum respondit: novi a pluribus annis illustrissimum et // [k. 857v:] reverendissimum dominum promovendum in aula tam divinae memoriae Serenissimi Sigismundi tertii Poloniae et Sueciae Regis, quam in moderni Serenissimi Vladislai quarti feliciter regnantis, idque sub tempus comitiorum ea occasione, quod serviens illustrissimo olim et reverendissimo domino Nicolao Szyszkowski tunc episcopo Varmiensi et antehac secretario Regni maiori solebam aulam frequentare et sequi. Non sum familiaris nec affinis nec consanguineus, aemulus neque odiosus dicti illustrissimi et reverendissimi domini promovendi.

Ad secundum examinatus respondit: ex auditu virorum illustrium scio ipsum esse natum in arce Baranoviensi dioecesis Cracoviensis, attamen cum vix per ageret primum aetatis suae annum, educatum esse in bonis haereditariis paternis Leszno dictis in oppido insigni, ex quo familia illustrissimorum dominorum comitum de Leszno eunde exivit illustrissimus parens illustrissimi domini promovendi, trahit suam originem dictumque oppidum est in dioecesi et palatinatu Posnaniensi ubi semper solebat commorari et maiorem partem bonorum paternorum et maternorum dictus illustrissimus dominus promovendus habet et nunc ibi habitant illustrissimi domini fratres ipsius illustrissimi domini promovendi et in eadem dioecesi suscepit omnes ordines ut vidi ex litteris susceptionis eorundem ordinum et audivi ab ipsomet illustrissimo domino promovendo.

Ad tertium: scio ex auditu virorum illustrium natum esse illustrissimum dominum promovendum ex legitimis et nobilissimis parentibus, nam beneficia et officia quae gessit et gerit ac habet dictus illustrissimus dominus promovendus, ex praescripto legum publicarum Regni Poloniae non possunt conferri, nisi

viris nobiles ex legitimo matrimonio natis. Neutrum parentum dicti illustrissimi domini promovendi novi, scio tamen optime, quod familia ex qua fuit illustrissimus dominus Andreas comes de Leszno Leszczyński palatinus Brestensis Cuiaviensis dicti illustrissimi domini promovendi pater et familia Opalinsciana, de qua mater illustrissimi domini promovendi nempe illustrissima domina // [k. 858 r:] Sophia de Bnin Opalinska filia olim illustrissimi Joannis de Bnin Opalinski castellani Rogoznensis ambae hae familiae sunt inter primas et antiquissimas familias huius Regni Poloniae. Audivi parentem illustrissimi domini promovendi fuisse calvinistam, matrem vero pientissimam et catholicissimam matronam.

Ad quartum respondit: ex auditi ipsiusmet illustrissimi domini promovendi scio ipsum agere trigesimum nonum annum.

Ad quintum respondit: scio ipsum esse praesbyterum, quia ipsum vidi celebrantem et litteras susceptorum sacrorum ordinum.

Ad sextum respondit affirmative: ut supra et ab aliis audivi ipsum esse bene versatum et scio ipsum esse canonicum Varmiensem ab aliquot septimanis, sine quo in episcopum eligi non potuisset.

Ad septimum, octavum et nonum affirmative: ex auditu virorum fide dignorum.

Ad decimum respondit: se nescire ipsum esse promotum scio tamen ex relatione virorum magnorum et doctissimorum pollere ipsum ea doctrina, quae in episcopo reperitur.

Ad undecimum affirmative ut supra.

Ad duodecimum: nihil unquam tale audivi.

Ad decimum tertium et ultimum affirmative.

Super statu ecclesiae cathedralis Varmiensis situ, regimine.

Ad primum respondit: scio civitatem Varmiensem vulgo dictam Frauen-burgensem sita esse in Prussia ad Habum seu mare recens lignea in ambitu unius milliaris italici, constareque domibus trecentis plus minus, satis pro sua magnitudine populosam et a solis catholicis christifidelibus habitam in temporalibus regimen spectat ad Venerabile Capitulum antiquitus. Causam scientiae reddo, quia ibi pluries et commoror a decem annis in circa, ex quo serviebam pro secretario olim illustrissimo et reverendissimo domino Nicolao Szyszkowski episcopo Varmiensi.

Ad secundum respondit affirmative: quoad titulum et alia // [k. 858v:] ratione autem restorationis indiget reparatione, quo ad tectum quod reparatur, reparatio spectat ab illustrissimum episcopum, quo ad duas partes tertia vero ad

Venerabile Capitulum. Ratio scientiae quia vidi ex computis illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Szyszkowski et ipse audivi et ab aliis audivi.

Ad tertium respondit: tuetur se antiquitus ecclesia Varmiensis exemptionis privilegio tanquam immediate subiecta Sedi Apostolicae ab eademque fundata. Scio hanc ecclesiam censi numero ecclesiarum pertinentium ad Concordata Germaniae, tum etiam quod illustrissimus et reverendissimus olim Nicolaus Szyszkowski episcopus Varmiensis inherendo vestigiis praedecessorum suorum nunquam ad synodum provincialem Gnesnensem mittebat et ratione suae exemptionis informavit Sanctam Sedem Apostolicam. Causa scientiae quia scripsi pluries litteras nomine illustrissimi olim Szyszkowski ad Sanctissimum, quale responsum sit datum ignoro.

Ad quartum: in ecclesia Varmiensi quatuor sunt dignitates: praepositura, decanatus, custodia, cantoria. Canonicatus sexdecem, vicarii octo, psalteristae alias cantores octo, quia officia decantant. Dignitas maior post pontificalem praepositura, quae est iuris patronatus Sacrae Regiae Maiestatis ab immemoriali tempore. Fructus dignitatum non ascendunt ad tres aureos annuatim. Canonicatus non residentibus nullos ferunt proventus, residentes vero canonici gaudent distributionibus quotidianis, oblationibus, anniversariis et aliis refectionibus, quae tanquam incerta non possunt determinari siquidem dependent a numero praesentium et absentium et omnes redditus ac proventus canonicatum sunt antiquitus in commune redacti imo nullus est fundus specialiter designatus alicui canonicatui seu praebendae, attamen possunt aestimari proventus annui iuxta communem valorem ad ducentos plus minus aureos nummos. Vicarii singuli percipiunt annuatim // [k. 859r:] centum circiter florenos polonicales, cantores alias psalteristae similiter centum florenos annuos singuli habent. Neutra extat praebenda, nec theologalis nec poenitentiaria, est tamen concionator et poenitentiarius germanicus, non tamen de gremio Venerabilis Capituli, sed ipsis ex proventibus mensae episcopalis providetur. Causa scientiae, quia eram secretarius olim illustrissimi domini Szyszkowski et familiaris.

Ad quintum respondit negative: sed cura animarum spectat ad curatum parochialis ecclesiae Frauenburgensis. Est tamen fons in cathedrali baptismalis, non ad baptizandum sed ad aquas lustrales benedicendas uti in aliis cathedralibus. Causam scientiae reddo ut supra.

Ad sextum respondit affirmative: quoad omnia praeter organum, quod a Suecis tempore belli ablatum fuit. Est tamen ibi positivum. Causa scientiae, quia haec omnia vidi pluries cum essem in sacristia et in ecclesia diebus festivis.

Ad septimum respondit affirmative: et inter primarias reliquias sancti Andree Apostoli est reliquia in statua aurea opere sumptuoso recondita ponde-

ris aureorum mille quadringentorum, quam statuum serenissimus olim et reverendissimus Joannes Albertus Dei gratia Poloniae et Sueciae princeps tunc Varmiensis postmodum vero Cracoviensis episcopatum perpetuus administrator Sacrae Romanae Ecclesiae cardinalis donavit. Est etiam caput sancti Saturnini, quod Sanctissimi Domini Nostri Urbani octavi moderni pontificis beneficio illustrissimus et reverendissimus olim dominus Nicolaus Szyszkowski episcopus Varmiensis ante aliquot annos impetraverat, argentea theca iustae magnitudinis opere sumptuoso inclusum ponderis librarum seu marcarum argenti 38, sumptu dicti illustrissimi Nicolai Szyszkowski paratum et dictae ecclesiae Varmiensi // [k. 859v:] donatum. Sunt et aliae reliquie variorum sanctorum, quorum non recordor, multae tamen reliquie per summam im pietatem a Suethico milite in bello praeterito fuerunt ablatae atque violatae. Istas reliquias pluries vidi tam in sacristia, quam etiam in altari maiori expositas.

Ad octavum respondit: domus episcopalis ecclesiae cathedrali vicina a milite Suethico devastata est. Illustrissimus olim Nicolaus Szyszkowski episcopus Varmiensis incoeperat illam reparare, nondum tamen est perfecta. Ab immemorabili tempore episcopi Varmienses solent residere in civitate Helsbergensi dioecesis Varmiensis, distante unius diei iter a cathedrali Varmiensi loco maxime commodo ac opportuno sita, ista residentia episcopalis Helsbergiae nulla indiget reparatione. Et haec scio quia per plures annos inserviens olim illustrissimo et reverendissimo domino Szyszkowski episcopo Varmiensi solebam ibi habitare et nunc etiam solitus sum ibi esse.

Ad nonum respondit: non possum determinare valorem reddituum mensae episcopalis Varmiensis exprimere neque dicere, siquidem sunt fructus in certi alii vero certi, attamen possum asseverare, quod valor reddituum in certis et fixis fructibus ascendit annuatim ad summam duodecem millium florenorum polonicalium bis mille aureos ungaricales facientium. Incertos vero fructus corruptioni et in iuriis temporum obnoxios computando demptis et defalcatis oneribus, tam in rem ecclesiae, quam aliis necessariis, non excedit valor praefatus in totum quadraginta millia florenorum similis monetae polonicae. Proventus certi consistunt in annuis censibus, quos pro festo sancti Martini episcopi et confessoris coloni et subditi pendunt fructus vero in frugibus et segetibus, quae tanquam a clementia caeli et fertilitate anni dependentes, sunt in certi. Proventus episcopales nullis pensionibus sunt onerati. Etenim in hoc Regno Poloniae ab immemorabili tempore beneficia ecclesiastica quaevis nec etiam dignitates aut episcopatus solita sunt aliqua pensione onerari. Et haec omnia optime scio, quia semel fui deputatus et designatus ab illustrissimo olim et reverendissimo domino Nicolao Szyszkowski episcopo Varmiensi ad audiendas rationes proventu-

um omnium dicti episcopatus Varmiensis et reddo atque diligenter examinavi et audivi ab illis qui curam habebant et administrabant bona et proventus dictae ecclesiae.

Ad decimum: in civitate Varmiensi alias Frauenburgensi unica tamen est parochialis, habet fontem baptismalem, non sunt ibi collegiata nec monasteria, unum tamen hospitale cum sacello tituli Sanctae Annae est ibi sacellanus. Mons pietatis nullus. In oppido Gustadiensi est collegiata. Sunt sex canonici residentes, alii sex expectantes, est praepositus, et decanus habet curam animarum. Brunsbergae Collegium est Societatis Jesu formatum, item Reselii, Vartenburgi monasterium Patrum Bernardinorum. Habet dioecesis parochiales ultra septuaginta, in Sambieniensi vero est parochialis Regiomonti et ad Beatae Virginis Mariae Lindae vel Tiliae. Haec omnia scio, quia dum essem in servitiis illustrissimi olim Nicolai Szyszkowski episcopi habui notitiam horum omnium et audivi ab aliis viris fide dignis horum omnium optimam notitiam habentibus.

Ad undecimum respondit: dioecesis Varmiensis est satis ampla et extenditur in longitudine ad sexdecem milliaria in latitudine vero octo, habet civitates muris cinctas duodecem. Pagos aliquot centenos. Subditi episcopatus Sambienensis per duces Prussiae occupati licet in temporalibus subiecti sint haereticis, attamen in multis locis episcopo Varmiensi, tanquam viciniore iuxta pacta et conventa inter Regnum Poloniae et duces Prussiae subsunt. Viciniores episcopatus sunt Cuiaviensis et Culmensis.

Ad duodecimum: Frauburgi non est seminarium sed Brunsbergae, uno milliari ab ecclesia cathedrali sub cura et disciplina Patrum Societatis Jesu. Aluntur duodecem plus vel minus clerici. Et haec scio quia ibi fui, vidi et ab aliis audivi.

Ad decimum tertium respondit: vacare ecclesiam hoc modo: post mortem illustrissimi Nicolai Szyszkowski electus fuit illustrissimus et reverendissimus olim Joannes Carolus Konopacki abbatiae Tynecensis administrator a Venerabili Capitulo Varmiensi qui ante acceptam dicti episcopatus possessionem obiit Tynecii in mense Decembri anno Domini 1643. De his omnibus est publica fama et tantum deposuit testis praefatus et se subscripsit. Ego Albertus Białobrzski Sacrae Regiae Maiestatis secretarius, testis ut supra deposui manu propria.

Ego Andreas episcopus suprascriptus dicta et depositiones testium supradictorum mediante notario publico infrascripto fideliter et diligenter recepi. Quibus ac omnibus aliis in hoc processu insertis fidem plenam et indubiam ab omnibus ubique adhibendam esse pro fide et conscientia mea attestor censeoque dignum illustrissimum et reverendissimum dominum Venceslaum de Leszno Leszczinski electum, tanquam virum gravem de ecclesia bene meritum in Reipublica ac Regno praeclarum et generis nobilitati insignem ac eximium,

qui pro bono ecclesiae Varmiensis populique eiusdem ecclesiae et dioecesis utilitate et commoditate quavis citus promoveatur. In quorum fidem etc. Varsaviae die quarta mensis Junii anno Domini 1644.

Ego Michael Hebdowski dioecesis Cracoviensis Sacra Autoritate Apostolica publicus notarius, quia praestitioni iuramentorum ac testium suprascriptorum depositionibus aliisque praemissis praesens et personaliter interfui eaque omnia in notam sumpsi. Ideo me subscripsi signoque meo communiri consueto. Loco anno die ut supra

Michael Hebdowski notarius

Adnotacja konsystorza i nieczytelne cztery podpisy:

[...] infrascriptus ex deductis censeo reverendissimum dominum Venceslaum de Lesno Leszczyński idoneum, qui ad ecclesiam Varmiensem in Regno Poloniae promoveatur.

Tekst wyznania wiary złożonej przez Wacława Leszczyńskiego:

Ego Venceslaus de Leszno Leszczyński ecclesiae Varmiensis firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei unigenitum et ex Patre natum ante omnia saecula, Deum de Deo lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum scripturas. Et ascendit in caelum sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius Regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas et unam Sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi. Amen. Apostolicas et ecclesiasticas traditiones, reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones firmissime admitto et amplector. Item Sacram Scripturam iuxta cum sensum, quem tenuit et tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Sacrarum Scripturarum, admitto, nec eam unquam nisi iuxta unanimem consensum Patrem, accipiam et interpretabor. Profiteor quoque septem esse vere et proprie Sacramenta Novae